PAGE
6

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2016 № 1557
г. Окуловка

Об утверждении  муниципальной  программы Окуловского муниципального района «Водоснабжение в Окуловском муниципальном районе на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»,  Порядком  принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 23.09.2013 № 1175 (в редакции постановлений Администрации Окуловского муниципального района от 10.10.2013 № 1328,  от 01.12.2014 № 2320, от 13.01.2015 № 16), Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Окуловского муниципального района «Водоснабжение в Окуловском муниципальном районе на 2017-2019 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловский муниципальный район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета по

управлению муниципальным имуществом  В.В. Алексеев

лс
№1557-п

                                                                    Утверждена

                                                                         постановлением Администрации

                                                                    Окуловского муниципального

                                                                   района от 08.11.2016 № 1557

Муниципальная программа

 Окуловского муниципального района «Водоснабжение в Окуловском муниципальном районе

на 2017-2019 годы»

 (далее муниципальная программа)
ПАСПОРТ

муниципальной программы

1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Комитет жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

Администрации Окуловского муниципального района (далее – Комитет)

2.Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют
3. Подпрограммы муниципальной программы (при наличии): отсутствуют

4.
Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя по годам (%)

	 2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5

	11.
	Цель:

     Обеспечение населения водой нормативного качества и в достаточном количестве в целях сохранения здоровья, улучшения условий жизнедеятельности и повышения качества уровня жизни населения

	11.1.
	Задача:

     Разработка мероприятий, направленных на строительство, ремонт и содержание объектов нецентрализованного водоснабжения

	11.1.1.
	     Увеличение количества источников питьевой воды надлежащего качества (количество)
	5
	110
	115

5. Сроки реализации муниципальной программы: 2017– 2019 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Бюджет Окуловского муниципального района
	Внебюджетные источники
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2017
	-
	-
	311,5
	-
	311,5

	2018
	-
	-
	311,5
	-
	311,5

	2019
	-
	-
	311,5
	-
	311,5

	всего
	-
	-
	934,5
	-
	934,5

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:

-   обеспечение населения питьевой водой;

- строительство, ремонт и содержание объектов нецентрализованного водоснабжения.

Характеристика текущего состояния в сфере реализации муниципальной программы

Обеспечение жителей Окуловского муниципального района доброкачественной питьевой водой является одним из важных критериев санитарно-эпидемиологического благополучия населения. Проблема качества воды, как фактора, существенно влияющего не только на инфекционную, но и общую заболеваемость населения, относится, к одной из приоритетных задач.

Питьевая вода должна быть безопасна в эпидемиологическом отношении, безвредна по химическому составу и обладать благоприятными органолептическими свойствами.

На протяжении последних лет основными причинами неудовлетворительного качества питьевой воды в Окуловском муниципальном районе продолжают оставаться:

- антропотехногенное загрязнение поверхностных и подземных вод;

- факторы природного характера;

- отсутствие или ненадлежащее состояние зон санитарной охраны водоисточников;

- не эффективные барьерные функции систем водоподготовки в условиях ухудшения качества воды и снижение класса источника водоснабжения, рассчитанного на использование традиционных схем очистки воды.
Централизованное водоснабжение населения Окуловского муниципального района осуществляется 21 водопроводами, из которых 2 имеют водозабор из поверхностных, и 19 - из подземных источников.

В местах, неохваченных центральным водоснабжением, население Окуловского муниципального района использует воду из источников нецентрализованного водоснабжения в водозаборных устройствах и сооружениях (шахтные и трубчатые колодцы, каптажи родников) общего и индивидуального пользования.
Муниципальная программа разработана для обеспечения населения Окуловского муниципального района водой нормативного качества и в достаточном количестве, в целях сохранения здоровья, улучшения условий жизнедеятельности и повышения качества уровня жизни населения.
Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации  муниципальной программы.
Выполнение намеченных мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить более комфортные условия для проживания населения на территории Окуловского муниципального района, повысить удовлетворенность жителей степенью благоустройства территории поселения.
Социально-экономический эффект от реализации муниципальной программы выражается в улучшении качества содержания водного хозяйства на территории муниципального района, что позволит повысить уровень санитарно-гигиенического благополучия.

Достижение запланированных результатов реализации муниципальной  программы связано с возникновением и преодолением различных рисков реализации муниципальной программы.

Управление рисками настоящей муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации муниципальной программы, оценки её результативности и эффективности и включает в себя:

- предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и степени их влияния на достижение запланированных  результатов муниципальной программы;

- текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков;

- планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков;

- в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации (уменьшению) негативных последствий наступивших рисков.
Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:
- изменение действующих нормативных правовых актов, принятых на федеральном и областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы;

- неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов бюджета Окуловского муниципального района или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру
 финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы;

- недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы.

Механизм управления реализацией муниципальной программы

Комитет организует реализацию муниципальной программы, несет ответственность за ее результаты, рациональное использование выделяемых на выполнение муниципальной программы финансовых средств.
В ходе реализации муниципальной программы  Комитет до  20  июля  текущего  года   и  до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит полугодовой и годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы по форме согласно приложению N 5 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района, их формирования и реализации, утверждённому постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 23.09.2013 № 1175 (в редакции постановлений от 10.10.2013 № 1328, от 01.12.2014 № 2320, от 13.01.2015 № 16) (далее – Порядок), обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации муниципального района, осуществляющим координацию деятельности Комитета в соответствии с распределением обязанностей между Главой Окуловского муниципального района, Первым заместителем Главы администрации Окуловского  муниципального района, заместителями Главы администрации Окуловского  муниципального района,  управляющим Делами администрации Окуловского  муниципального района и направляет в экономический комитет Администрации Окуловского муниципального района.

 К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

         Комитет до 1 марта года, следующего за отчетным, направляет в экономический комитет Администрации Окуловского муниципального района заполненную таблицу согласно приложению N 1 к Порядку, а также расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы по формуле, приведенной в пункте 3 Порядка, в форме информации.

- осуществляет непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

· определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы;

· обеспечивает целевое использование средств, выделяемых на выполнение муниципальной программы;
- подготавливает при необходимости предложения по уточнению
мероприятий муниципальной программы и сроков их реализации, объемов финансирования, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы.

Комитет до 01 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы, докладывает о результатах выполнения целевых показателей муниципальной программы Главе  Окуловского муниципального района.
Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации по годам
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	      7
	        8
	9

	1.
	Задача            Строительство, ремонт и содержание колодцев общего пользования

	1.1
	Березовикское сельское поселение

с. Березовик

ул. Полевая,

ул. Лесная
	Комитет
	2017-2019
	 1.1.1.
	Бюджет Окуловского    муниципаль-ного района
	108,9
	108,9
	108,9

	1.2
	Боровенковское сельское поселение

д. Дерняки
	Комитет
	2017-2019
	1.1.1.
	Бюджет Окуловского    муниципаль-ного района
	101,3
	101,3
	101,3

	1.3
	Турбинное

 сельское поселение

д. Тухили, рядом  с  д. 10
	Комитет
	2017-2019
	1.1.1.
	Бюджет Окуловского    муниципаль-ного района
	101,3
	101,3
	101,3

	             Всего
	311,5
	311,5
	311,5

_____________________________